Constantia

Anno 1603, cum Clemens VIII. pontifex max. intellexisset, quam ardenter
D. Praepositus constantiensis Jacobus Fuggerus,¹⁶⁸ capucinorum mona-
sterium propriis sumptibus construere cuperet, sequentis tenoris Breve
apostolicum ad eundem D. Praepositum transmisit.

Clemens P. P. VIII

Dilecte fili salutem et apostolicam benedictionem. Jam pridem nota est
nobis virtus tua et zelus catholicae religionis, et studium ardens ad omnia
pietatis opera pro tua virili promovenda, quibus et Dei cultus augetur,
et Christi fidelium devotio incenditur, et denique multarum animarum sa-
luti optime consulitur. Quare, non cum mediocri voluptate accepimus,
te, quod complures jam annos procurare non destitisti, nimirum ut servi
Dei, Fratres Minores ordinis S. Francisci cappucini nuncupati, ab ista in-
signi civitate Constantiae reciperentur, jam tandem Dei benignitate esse
consecutum; et ex publico senatus istius consensu ac decreto tibi con-
cessum esse, ut tuis sumptibus domum et conventum extruas, ecclesiam
aedifices, sacram suppellectilem appares et denique Religiosos illos intro-
ducas, qui Deo Altissimo divinis officiis celebrandis, et omnibus eorum
regularibus institutis pie obeundis, assidue serviant. Illudque inprimis
nobis jucundum fuit, jam ante non multos dies, ut audimus, salutiferae

¹⁶⁶ Auf dem Provinzkapitel in Baden 1602 lagen zwei Bittgesuche um Annahme von Klö-
stern vor: in Sursee und Ensisheim. P. General entschied, daß zuerst Ensisheim ange-
nommen werden könne, da P. General Hieronymus von Sorbo 1598 bereits die Zustim-
mung für Ensisheim gegeben hatte. SF 1, p.162; PAL t.117, 172f.

¹⁶⁷ Die Gemahlin hieß Dorothea von Thurn (PAL t.83, p.66), der Provinzannalist nennt
sie Dorothea von Than. PAL t.117,186.

¹⁶⁸ Jakob Fugger, Baron, von Kirchberg, * 1567, Bischof von Konstanz 1604—26.

crucis vexillum, a venerabili Fratre nostro episcopo ejusdem civitatis, benedictum ac clero, senatu et populo comitantibus, ritu solemni fixum, atque erectum esse, eo in loco ubi ecclesia et domus cappucinorum est exaedificanda. Laudamus, fili, (80) pietatem tuam, et civitati isti gratulamur, quod fideles illos vineae Domini operarios sit brevi habitura, qui ubique bonus Christi odor sunt. Sed quia opera Dei diligenti sedulitate sunt urgenda, propterea in Domino hortamur, ut quod pie inchoasti, quamprimum Deo juvante, perficias, neque ullis difficultatibus deterrearis, aut retarderis, si quas forsitan sathanas objiciat, malorum omnium architectus, aut ii moliantur, qui errorum tenebris misere occaecati, opera lucis libenter impediunt. Tibi quidem, ut confidimus, idem episcopus, pro suo divini honoris zelo, bonique omnes adjumento erunt, et Deus ipse, cuius gloriam quaeris, tecum erit. Tu ergo, esto forti animo, et pro tuo loco et officio perge causam Dei adjuvare, ut is tibi divinae suae gratiae abundantiam in via, et praemia in patria sempiterna largiatur.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo piscatoris.

Die XVII¹⁶⁹ Marty MDCIII. Pontificatus nostri anno 12.¹⁷⁰

Silvius Antonianus Card.¹⁷¹

Dilecto filio Jacobo Fucchero, Praeposito ecclesiae Constantiensis.

Suis ergo sumptibus dictus D. Praepositus, semper capucinorum amantis- simus, monasterium construxit et post obitum in eadem ecclesia sepe liri voluit in habitu ordinis.

Constantia, in fide orthodoxa admodum inconstans erat cum eam a pri mo limine fratres capucini salutarunt, et in muris ejus pedem fixerunt; quamplurimi enim cives vel omnino pestifera haereseos lue imbuti erant, vel adeo infecti ut aliud nihil quam interitus orthodoxae fidei pertimescendum esset. Ubi autem capucini securim verbi Dei ad radicem applicare coeperunt, arborem fatuam haereseos et infidelitatis non tantum everterunt, verum etiam magnam haereticorum copiam ad gremium sanctae romanae ecclesiae revocarunt; alios vero in quorum pectoribus scintilla quaedam amoris Dei fovebatur, mirum in modum maioribus incentivis accenderunt.

Non desunt ibidem quamplurimae aliae laborum spiritualium occasiones; magnus enim in diebus solemnioribus populorum numerus ad capucinos

¹⁶⁹ Nicht 17. März, sondern 15. März nach Bullarium OFMCap. 1,65; Boverius, Annales 2, p. 975; PAL t. 117,183.

¹⁷⁰ Der Text des päpstlichen Schreibens findet sich auch in den Provinzannalen: PAL t. 117, p. 152–53; ed. in Bullarium OFMCap. 4,65.

¹⁷¹ Silvius Antonianus von Rom, * 31. Dez. 1540, Kardinal 1592 unter Clemens VIII. „Eo sua aetate Romae nemo doctior, Latinior, tersior, limatior habebatur“, † 15. Aug. 1603. Eggs Georg Joseph, Purpura docta 5 (München 1714), 217–22.

pro emundanda conscientia confluunt, non sine magna omnium consolatione, et salutis incremento; et eo amplius, quo se magis a circumdantibus undequaque Turgoiae acatholicis advertunt molestari, de quorum tam aliquando conversione, capucinorum hortatu, adminiculo, continuaque laboribus, magna spes affulget, siquidem se ipsorum consuetudine non parum moveri ac delectari interdum fassi sunt.¹⁷² (81)

Rappenswillia

Anno 1602 secundo septembbris senatus, et cives Rappenswillenses publico decreto, consenserunt ut monasterium prope civitatem ipsorum pro capucinis construeretur,¹⁷³ instante et cohortante etiam Illustrissimo D. Joanne Turriano Nuncio Apostolico,¹⁷⁴ qui R. P. Provinciali¹⁷⁵ scripsit jam licentiam datam esse Romae locum in ea civitate accipendi, adhortans ut properaret ad eligendum fundum, seu situm pro eodem monasterio fabricando; celeritate autem opus esse, ad tollenda obstacula, quae suboriri potuissent, etc.¹⁷⁶ Fundum pro fabrica acceptata dedit Domina Verena Zügerin. Civitas ligna, lateres, vecturam, et opem quotidianam. Reverendissimus autem ac Illustrissimus Abbas Einsidlensis,¹⁷⁷ sacri Imperii Princeps, magnis eleemosinis subvenit quarum ubertas usque in hodiernum diem munificentissime perseverat.

In hoc monasterio fratribus quandam diabolus visibili specie illudere attemptavit. Adfuit ad januam die quadam qui serio pulsaret; advolat janitor, januam reserat et virum observat humana voce ingressum petentem;

¹⁷² Nach der Provinztrennung 1668 wurde Konstanz Hauptkloster der vorder-österreichischen Provinz und Sitz des Provinzials. Aufgehoben 1788. Siehe SF 6, p.160; Romualdus, Provincia Anter. Aust. p.91—101. — Dieser letzte Abschnitt und z.T. auch der obige stehen im Original irrtümlicherweise auf S. 83.

¹⁷³ Das Originaldokument im PAL Sch 1622.3 (vorher 6 M 2); SF 1, 165f.

¹⁷⁴ Nuntius Johannes della Torre, Bischof von Veglia, Nuntius in der Schweiz 1595—1606. Er residierte z.Z. in Rapperswil wegen Epidemie in der Innerschweiz; an den Klosterbau stiftete er 1000 Gulden. SF 11, B. 80.

¹⁷⁵ P. Provinzial war P. Antonius von Cannobio, erwählt auf dem oben erwähnten Provinzkapitel in Baden. 2.—5. Aug. 1602.

¹⁷⁶ Der Originalbrief des Nuntius, datiert Rapperswil, 4. Sept. 1602; im PAL Sch 1926.3 (früher 6 M 3); der Text wurde in die Provinzannalen aufgenommen: PAL t. 117,170f.

¹⁷⁷ Damals Abt von Einsiedeln Augustin II. Hofmann, * 1556, Abt 1600, † 1629. Er gab an den Klosterbau 1000 Gulden und ist der Erbauer der Totenkapelle, die ihn 76 Gulden und 13 Batzen gekostet hat. P. Rufin Steimer, Die Geschichte des Kapuzinerklosters Rapperswil, S. 88f. — Von Anfang an herrschte ein geradezu freundschaftliches Verhältnis zwischen Stift Einsiedeln und Kloster Rapperswil; man beachte die einzelnen Wörter: „magnis eleemosinis, ubertas, mnifificentissime perserverat.“ Dies hat wohl P. Rudolf als Guardian von Rapperswil (1632—34) selbst erleben können. Vgl. PAL t. 117,228.

se famulum esse Reverendissimi Episcopi Constantiensis, D. Jacobi Fucher, allegans, venturum brevi ipsum Episcopum, Deiparam Virginem in Einsidlen miraculosam visitandi causa. Patet ab initio mendaci janua, claustrum et ipsum refectorium; quia se maximopere infirmari voce, incessu, et faciei pallore testabatur, eo quod ab equo, tanquam stabularius, graviter se circa ventriculum percussum diceret. Parant fratres infirmo compatientes et in famulo Dominum venerantes, cibos, apponunt et vinum pro modulo; et ipsum affectu charitativo ad edendum bibendumque (82) invitant; invitationi respondet bibendo, comedendo; et ait: afferte mihi etiam ex illis cibis quos in tali loco asservatos habetis; mirari fratres unde huic illa occultorum ciborum cognitio; afferunt; nec ille his contentus; alia quaedam etiam petit, aequa secreta, dicens: scio quod talia quoque habeatis; stupere omnes quisnam peregrino huic talia reserasset. Finito prandio, plurimis cogitationibus agitati fratres, vulnus sibi ab equo inflictum videre desiderant; quibus ille: paratus quidem sum offensas mei corporis partes ostendere; verum non solum vos vidiisse poenitebit, sed inde intollerabilem horrorem concipietis. Desistunt ergo a petitione fratres; ipse vero magis importunus ab eis pecunias pro viatico postulat; ipsi se nec argentum, nec aurum habere respondent.¹⁷⁸ Ille praetorem civitatis liberalem fore replicat, si pro ipso fratres pecunias essent petituri; nec hoc posse fieri aiunt Fratres, vetante et expresse Regula prohibente. Advertens astuta vulpes se in hoc delusum, nec ad transgressionem voti inducere posse conscientiosos fratres, alias insidias patrat; inquiens, vel me navi imponite, vel me per pontem deferte, alias hinc migrare non potero; ab utroque se excusant fratres, et versipellem, jam quaedam minus sincera suspicantes, adhortantur, ut eo lentius incedat, Deum easdem vires suppeditare posse, quas hucusque suppeditasset; et interea urgent fastidiosi hominis discessum quem ad januam usque comitantur. Ecce vix viginti confidere passus potuisset, cum fratres se invicem alloquentes, aiunt; amabo¹⁷⁹ videamus qualiter jam noster infirmus ambulet, dolosus enim, et non sincerus videtur; insequuntur (83) subito, eousque quo nec robustus viribus oculos intuentium subterfuge potuisset; et ecce nemo comparet; pergunt fratres inquirendo in plateis, et ad portas civitatis, hominem depingendo, utrum ipsum quispiam vidiisset, quem mortalium nullus, fratribus exceptis vidiit. Hinc, non hominem, sed daemonem fuisse facile constat, qui dolis suis fratres regulae suae praevericatores efficere tentavit; vel si ipsum navi duxissent, aut per pontem tulissent, in lacum ipsos demergere decrevit; quos tamen ut caustos et suae professionis memores divina clementia servavit.¹⁸⁰ (84)

¹⁷⁸ O glückliche Zeit, als die Söhne des hl. Franziskus mit dem Geld nichts zu tun hatten!

¹⁷⁹ „amabo“, ein elliptischer Ausdruck der Umgangssprache — „ich bitte sehr, es ist mir lieb, ich werde dir verbunden sein, wenn...“

¹⁸⁰ Vgl. PAL tom. 117, 228—30.

Veldkirchium

Anno 1600 R. P. Seraphinus ab Altstetten¹⁸¹ missus Feldkirchium adeo suis concionibus, et praeclaris exemplis animos universorum delinivit, ut missis ad capitulum legatis, pro monasterio construendo in sua urbe obnoxie rogaverint; et quidem ita efficaciter, ut anno sequenti locus suscep-
tus sit; ac tandem monasterium ex communi aerario, aedificatum 1605 et ad suam perfectionem perductum; promotore tam apud Summum Pon-
tificem, quam apud Adm. R. P. Generalem capucinorum Illustrissimo Dno D. Joanne episcopo Veg. Nuncio¹⁸² apostolico apud Helvetios ac Rhe-
thos. Obtulerunt gratis suos hortos pro loco monasterii quam promptis-
sime Nicolaus Capittel, Magdalena Zollerin, Veronica Hummelbergerin et Catharina Grantzingin. Pecuniam vero liberaliter contribuerunt: Adm. R. Nob. Dominus Bartholomaeus Mützler Doctor Cath. ecclesiae Con-
stantiensis canonicus et senior, 360 florenos; Nicolaus Capittel cum sua conju-
ge 900 florenos; D. Christophorus Furtenbach et consortes 500 flo-
renos; Catharina Furtenbachin virgo 500 florenos.

Habet et iste locus dulces suos fructus per capucinos omni tempore pro-
ductos, ante quorum adventum tam cives, quam vicini catholici quidem erant, sed tales ut abunde sibi religiosi ac devoti viderentur, si praecepto Ecclesiae de semel in anno recipiendis poenitentiae et eucharistiae sacra-
mentis satisfacerent. Ex quo unico principio facilis de coetero virtutum comitatu conjectura est. Jam vero per Dei gratiam et capucinorum pium laborem talis status incolarum est, ut non tantum in quatuor summis fe-
stivitatibus¹⁸³ omnes, sed speciatim (85) in solemnis ordinis minorum indulgentias habentibus¹⁸⁴ magno numero in ecclesia capucinorum sanc-
tissima sacramenta devotissime frequentent; et quod hic novum est, sa-
cro adventus tempore, multa hominum millia, turmatim undique ex hac ditione ad divina participanda ad capucinos conveniunt; quos summopere venerantur, eo quod etiam passim infirmis, tribulatis, desolatis, incar-
ceratis, et ad supplicia damnatis indefessi assistant; concionesque ad po-

¹⁸¹ P. Seraphin Engel von Altstätten (1568—1629), ein hervorragender Prediger. Siehe: Das Kapuzinerkloster Wesemlin, S. 84—85; PAL t. 118, 797—816.

¹⁸² Nuntius Johannes della Torre, siehe oben Anm. 174.